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¿Qué es? ¿Qué es? ¿Qué es?

Etiologia Etiologia Etiologia

Epidemiología Epidemiología Epidemiología

Características Características Características 

Diagnóstico Tx

Diagnóstico Tx

Diagnóstico Tx

Neoplasia epitelial deNeoplasia epitelial de
baja malignidad debaja malignidad de
células basales decélulas basales de
epidermis que sangraepidermis que sangra
lentolento

Rayos UV (UVB, UVA)Rayos UV (UVB, UVA)  
Relación con keratinas: K4,Relación con keratinas: K4,
8, 188, 18
Predisposicion genética:Predisposicion genética:
PITCH1PITCH1  

Mujeres >50 añosMujeres >50 años
Caucasicas y ojos claros,Caucasicas y ojos claros,
expuestos al sol yexpuestos al sol y
albinosalbinos  
Más casos: MichoacanMás casos: Michoacan
Fitz Patrick: 1, 2Fitz Patrick: 1, 2  

Nodular: (más común)Nodular: (más común)
papulq perlada exofiticapapulq perlada exofitica
con telangiectasia, nuncacon telangiectasia, nunca
en mucosa algunos casosen mucosa algunos casos
con depresión central.con depresión central.

    Localizada:Localizada:  
Nariz 36%, parpado 8%,Nariz 36%, parpado 8%,
Mejilla 19.2%Mejilla 19.2%  

    LesionesLesiones  
tumoral: lobulado violáceotumoral: lobulado violáceo  
Úlcera de Jacobi/UlcusÚlcera de Jacobi/Ulcus
rodens: hemorragicarodens: hemorragica  
Ulcerada,Pagetoide:Ulcerada,Pagetoide:
rasposo, Pinkus: Acordonrasposo, Pinkus: Acordon
rosadorosado  
Acompañado: Sx de Gorlin:Acompañado: Sx de Gorlin:
Autosomica dominante/Autosomica dominante/
PICT1PICT1

Neoplasia cutáneaNeoplasia cutánea
maligna de célulasmaligna de células
suprabasalessuprabasales  
Asociado a queratosisAsociado a queratosis
actinias- Lesiónactinias- Lesión
precancerosaprecancerosa  

Exposición solar crónicaExposición solar crónica  
Radiación UV- GenRadiación UV- Gen
supresor p53supresor p53  

50 a 60 años50 a 60 años    
FRECUENCIA: 13%, 2do enFRECUENCIA: 13%, 2do en
MexicoMexico  
Piel blancaPiel blanca
Fitz patrick: 1 y 2Fitz patrick: 1 y 2

Clínica común: PapulaClínica común: Papula
eritematosa descamativaseritematosa descamativas
con hiperqueratosis ycon hiperqueratosis y
rasposas al tacto, puederasposas al tacto, puede
aparecer en mucosas,aparecer en mucosas,
úlceran y sangranúlceran y sangran
superlentosuperlento  
tipos: Nodular queratosicatipos: Nodular queratosica
(cuerno cutáneo),(cuerno cutáneo),
epiteliomatosis múltipleepiteliomatosis múltiple
(con xeroderma),(con xeroderma),
epidermoide oral (labioepidermoide oral (labio
inferior, paladar yinferior, paladar y
lengua), vegetantelengua), vegetante  
Area más común: Oído,Area más común: Oído,
caracara  

Neoplasia malignaNeoplasia maligna
originaria deoriginaria de
melanociticosmelanociticos
epidermicos, dérmicos oepidermicos, dérmicos o
epitelio de mucosasepitelio de mucosas    

Rayos UVBRayos UVB  
MC1RMC1R
CDKN2ACDKN2A
15% cámara de bronceado15% cámara de bronceado

Todas las razasTodas las razas
piel, ojos, mucosapiel, ojos, mucosa
mujer 25 a 29 años demujer 25 a 29 años de
edadedad  
Edad Media de Dx-57Edad Media de Dx-57
añosaños  
75% de muertes75% de muertes  

Riesgo de MC es > 6 vecesRiesgo de MC es > 6 veces
para individuo con > 5 nevospara individuo con > 5 nevos
típicostípicos  
Nevo de Clark:> 5 a 6 mmNevo de Clark:> 5 a 6 mm
de diámetro, bordes malde diámetro, bordes mal
definidos, asimétrico,definidos, asimétrico,
variacion de colorvariacion de color    
Nodular: Cabeza y tronco,Nodular: Cabeza y tronco,
agresivo, más propenso aagresivo, más propenso a
metástasismetástasis  
Lentigo maligno: indica comoLentigo maligno: indica como
mancha (incluye mancha demancha (incluye mancha de
Hutchinson)Hutchinson)
Acral lentiginoso: Más comúnAcral lentiginoso: Más común
en Mexico (palma y plantas,en Mexico (palma y plantas,
uñas, Fitz 6,5 y 7)uñas, Fitz 6,5 y 7)
Subungueal: línea deSubungueal: línea de
hutchinsonhutchinson  
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